РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                             ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ
                                       НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН
           ЗАРЕЧЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
Орловская обл., Новосильский р-н, с. Заречье, ул.Центральная, д.28   тел. (8-486-73) 2-52-33
                        Р Е Ш Е Н И Е

       «28»  декабря   2021 г.                                                                             № 44
О бюджете Зареченского сельского

поселения Новосильского района

Орловской области на 2022 год и

плановые периоды 2023 – 2024 годы.

                 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Зареченского сельского поселения Зареченский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

 Статья 1.

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы:
                                                                              2022г.                  2023г.               2024г.
- общий объём доходов, тыс. рублей;        1747,8                 1709,2             1730,9
- общий объём расходов, тыс. рублей;      1842,9                 1806,0             1829,4
- дефицит бюджета поселения, тыс. руб.      95,1                    96,8                  98,5

Статья 2.
2.1. Утвердить нормативы налоговых и неналоговых доходов в бюджет Зареченского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы не установленные бюджетным законодательством Российской Федерации  согласно приложению  3 к настоящему решению.
Статья 3.

 3.1. Утвердить поступления доходов в бюджет поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы согласно  приложению  5 к настоящему решению.
 3.2. Установить, что доходы бюджета поселения, поступающие в 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, формируются за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального района и  настоящим  Решением:

- налога на доходы физических лиц - по нормативу 2 процентов;

- земельного налога – по нормативу 100 процентов;

- единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 30  процентов;

- налог на имущество с физических лиц – по нормативу 100 процентов;

- доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу -  по нормативу100 процентов согласно ст.62  БК РФ.

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) - по нормативу100 процентов согласно ст.62  БК РФ.
3.3. В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, с Законом Орловской области от 7 ноября 2016 года № 2030-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Орловской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь Уставом муниципального образования – Зареченское сельское поселение, Зареченский сельский Совет народных депутатов решил:
Установить следующие налоговые ставки по налогу:
       1)    0,1 процента в отношении:

            – жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

– объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

– единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

– гаражей и машино-мест;

– хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

3.4. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления поселения и финансируемыми за счет средств бюджета поселения, от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, подлежат отражению в доходах бюджета поселения, учитываются на лицевых счетах, открытых им в органе осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения и расходуются местными учреждениями в соответствии со сметами доходов и расходов в пределах остатков средств на их лицевых счетах.

 3.5. Установить, что средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, не могут направляться местными учреждениями на создание других организаций.

3.6. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств, получаемых от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов и расходов.
Статья 4.
4.1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы согласно приложению 6 к настоящему  решению.
Статья 5.
5.1. Утвердить верхний предел муниципального долга Зареченского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы согласно приложения  7 к настоящему решению:

на 01 января 2022 года в сумме  475,5 тыс. рублей.

на 01 января 2023 года в сумме  484,0 тыс. рублей

на 01 января 2023 года в сумме  492,5 тыс. рублей
Статья 6.
6.1. Утвердить распределение расходов бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы по разделам, подразделам, целевым статьям расходов, видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению  9 к настоящему решению.
Статья 7.
7.1. Утвердить распределение расходов бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024  годы по ведомственной структуре расходов согласно приложению  10 к настоящему  решению.
Статья 8.
8.1. Утвердить объем резервного фонда на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы в размере 26,0 тыс. рублей. Размер резервного фонда устанавливается 1,5 процента утвержденного указанным решением общего объема доходов  бюджета поселения.  Расходование средств  резервного фонда осуществляется согласно Постановления №35 от 14.03.2014г. «Об утверждении Положения «О Порядке расходования средств резервного фонда администрации Зареченского сельского поселения Новосильского района

Орловской области».
Статья 9.
9.1. Установить, что в ходе исполнения бюджета Зареченского сельского поселения  администрация поселения вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений в настоящее решение.
Статья 10.
10.1. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов бюджета поселения и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

10.2. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, принятые местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.

10.3. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения, финансируемыми из бюджета поселения на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения.

10.4. Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения имеет право приостанавливать оплату расходов местных учреждений и органов местного самоуправления поселения, нарушающих установленный администрацией поселения порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения.

10.5. Договор, заключенный местным учреждением или органом местного самоуправления поселения с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства бюджета поселения, подлежат признанию недействительными по иску вышестоящей организации.
Статья 11.
11.1. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета поселения в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы,      связанные с:

оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;

социальным обеспечением населения;

оплатой коммунальных услуг;

предоставлением межбюджетных трансфертов бюджету района.

Перечень иных первоочередных расходов, не отнесенных к социально-значимым расходам, а также объемы лимитов бюджетных обязательств определяются администрацией поселения.
Статья 12.
12.1. Органы местного самоуправления поселения не вправе принимать в 2022 году и плановый период 2023-2024 годы решения по увеличению численности муниципальных служащих и работников учреждений и организаций бюджетной сферы, находящихся в ведении органов местного самоуправления поселения.
Статья 13.
13.1. Установить, что исполнение бюджета поселения по казначейской системе осуществляется администрацией поселения с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения и в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской области.

13.2. Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществляется органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения на основании соглашения и на безвозмездной основе.
Статья 14.
14.1. Установить, что нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления поселения, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, а также после внесения соответствующих изменений и дополнений  в настоящее решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете поселения, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в  бюджете поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.
Статья 15. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов бюджета поселения и с учетом принятых и не исполненных обязательств.
Получатель средств бюджета Зареченского сельского поселения при заключении договоров (контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере 100 процентов от суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) о  подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации и  профессиональной переподготовки,  билетов для проезда пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение;

2) в размере 30 и 40 процентов от суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и (или) нормативными правовыми актами Правительства Орловской области, по  контракту энергоснабжения.
Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, принятые местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета поселения на 2022 год.

Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения, финансируемыми из бюджета поселения на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения.

Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения имеет право приостанавливать оплату расходов местных учреждений и органов местного самоуправления поселения, нарушающих установленный администрацией поселения порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения.

Договор, заключенный местным учреждением или органом местного самоуправления поселения с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства бюджета поселения, подлежат признанию недействительными по иску вышестоящей организации.
Статья 16.
               В случае изменения в 2022 году состава и (или) функции перечня главных администраторов доходов бюджета поселения или перечня  главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации и классификации источников финансирования дефицита бюджетов, администрации Зареченского сельского поселения вправе вносить в ходе исполнения бюджета поселения соответствующие изменения в перечень администраторов доходов бюджета поселения и администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации или классификации источников финансирования дефицита бюджета с последующим внесением изменений в настоящее решение.
Статья 17.
        Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года после опубликования в районной газете «Вестник Новосильского района».

        Глава Зареченского с/поселения                                         В.В.Должиков